Sâlihîn olarak isimlendirilen Sahâbe, Tabiîn ve Etbâu’t-Tabiîn’e atfedilen görüş ve

uygulamaları, herhangi bir yorum veya aklî muhakemeye tabi tutmaksızın kabul eden

kimselere verilen isimdir.10

Selefî anlayış, Sahâbe dönemi ile başlamakla birlikte “Selefiyye” kavramına ilk

olarak İbn Teymiyye (v. 728/1328) ve İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (v. 751/1350)

kaleme aldıkları eserlerde rastlanılmaktadır. Bu nedenle Selefiyye kelimesinin

kavramsal bir içerikle metinlerde ilk kullanımının İbn Teymiyye ile başladığını

söylenebilir.11

Selefiyye anlayışı, tarihî süreçte itikâdî meselelerde aklı ve re’yi kabul etmeyip,

kabul eden Mu’tezile’nin güçlenmesi, bu alanda dengeleri ciddi anlamda bozmuş olsa

da, nassa bağlı kalmak şartıyla aklı da kullanan, fakat bunu yaparken Ehl-i Sünnet’in

belirlediği sınırların dışına taşmamayı bir ilke olarak kabul eden Ebû-l Hasan el-Eş’arî

(v. 324/936) ve Ebû’l-Mansur el-Mâturîdi (v. 333/944) gibi kelâmcıların, itikâdî alanda

tarih sahnesine çıkmalarına zemin hazırlamıştır.

Ancak Eş’arilik ve Mâturîdilik mezhepleri birer Kelâm mezhebi kimliğine

bürünmeden önce, bütün Müslümanlar aslında Selef mezhebi üzere sayılmışlardır. Bu

minvalde İmam Eş’arî ve de İmam Mâturîdî, Selefe tabi olduklarını ifade etmişlerdir.25

ve şekillenmesi hususunda ortaya koyduğu prensipler, çok önemli bir yere sahip

olmuştur.26

İslâm dünyasında ilk asırlarda hâkim olan akîde, Selef akîdesi olmasına

rağmen27 Selefîlik’in itikâdî ve düşünce yapısının sistematik hale gelerek, gerçek

anlamda bir akım haline gelmesi ise, ancak İbn Teymiyye (v. 728/1328) ve onun

takipçilerinin eliyle olmuştur. İbn Teymiyye’nin başlattığı ve talebesi olan İbn Kayyim

el-Cevziyye (v. 751/1350) ile devam eden Selefî düşünceyi canlandırma çabaları,

Selefiyye için bir dönüm noktası olmuştur. Nitekim İzmirli İsmail Hakkı (v. 1946) bu

konuyu ele alırken, Müteahhirîn Selefiyye’yi ve onun devamını İbn Teymiyye’nin ve

talebelerinin çabalarına bağlamaktadır.28 Ayrıca İbn Teymiyye, bu ekolü yeniden

Böylece selef kutsallaştırılmış ve salt

bir düşünce sisteminden ziyade, âdeta dinin bir parçası haline gelmiştir.29

İbn Teymiyye’den sonra, İbn Kayyım el-Cevziyye, İbnu’l-Vezîr (v. 840/1436)

ve Şevkânî (v. 1250/1834) gibi âlimler gelmiş olsa da, Selefî söylem ve onun takipçileri

ancak hicrî XIII. asırda yeniden etkin bir şekilde tarih sahnesine çıkmışlardır. Ancak bu

sefer Selefî akîdeyi ön plana çıkaran ve onu canlı tutmaya çalışan kişi Muhammed b.

Abdulvehhâb (v. 1260/1792) olmuştur. Muhammed b.

Bunlarla birlikte, İslâm dairesi içerisindeki Müslümanların siyasî tutumları ve

nassların anlaşılması noktasında İslâm âlimlerinin uyguladıkları farklı metotlar da

eklenince, değişik düşünce sistemlerinin ve bunun neticesinde farklı gruplaşmaların

ortaya çıkması kaçınılmaz bir hal almıştır. Ömer b. Abdülazîz (v. 101/720) zamanında

Hz. Peygamber gibi yaşama fikri ön plana çıkmış, ortaya çıkan değişik görüşlerin aksine

sünnete tabi olma ve Sahâbe mesleğini devam ettirme anlayışı hâkim olmuştur. O’nun

Selef’e yönelik bu destekleyici tavrı, selefin görüş ve düşüncelerini muhafaza etme ve

toplumdaki birlik ve beraberliğin çözülmesi endişesini beraberinde getirmiştir. Bu

durum, bazı çevreleri harekete geçirmiştir.35 İşte tam da bu dönemde, bu çevrelerin

liderleri olarak ortaya çıkan Hasan-ı Basrî (v.110/728) ve özellikle de Ahmed b. Hanbel

(v. 241/855), ilk selefiler olarak karşımıza çıkmaktadır. Bununla birlikte Zaman

içerisinde Selef çizgisi dışındaki diğer bütün mezheplere ve özellikle de Ehl-i-Re’y’e

karşı göstermiş olduğu sert ve katı tutumuyla Ahmed b. Hanbel, Selefîlik dendiğinde

akla gelen ilk isim olma özelliğini kazanmıştır.

kuşaklarla da iletişim kurarak, fikirleriyle onları etkileme şansı yakalamışlardır. Zira

bunun bir sonucu olarak o denemde ortaya çıkan problemlerin çözümünde bu şahıslara

çokça başvurulmuştur. Bunların en önemlileri, Abdullah b. Mes’ud (v.32/652-653), Ebû

Hureyre (v. 58/678), Abdullah b. Amr b. Âs (v. 65/684-685), Abdullah b. Abbas (v.

35 İşcan, “Selefîlik İslâmi Köktenciliğin Tarihi Temelleri”, s. 23

17

68/687-688), Abdullah b. Ömer (v. 73/692) ve Enes b. Malik (v. 93/711-712)’tir.36

Sonraki dönemlerde İmâm-ı Âzam (v. 150/767), İmâm-ı Mâlik (v. 179/795), İmâm-ı

Şafiî (v. 204/820), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), İmâm-ı Buhârî (v. 256/870), İbn

Kuteybe (v. 276/889) ve Ebû Saîd ed-Dârimî (v. 280/894) gibi değişik isimler, Selef

itikâdını devam ettiren kişiler olmuşlardır.

Mütekaddimîn-i Selefiyye, itikâdî konularda icmal ile yetinip,37 teslimiyeti esas

alarak “Kur’ân-ı Kerîm ile sahîh sünnette vârid olan nasslara, Allah’ın ve Resûlullâh’ın

muradı üzere îmân eder, keyfiyetini araştırmayız”38 demek suretiyle tafsilattan

konularda daha çok teferruata girmeleri39 ve bu anlayışı yayma çabaları, Selefîlik

açısından ikinci bir dönemin ortaya çıkmasına sebep olmuştur. İzmirli İsmail Hakkı

(1869-1946), bu dönemi “Müteahhirîn-i Selefiyye” diye isimlendirmiştir.40 Esas

itibariyle bu dönem İbn Teymiyye (v. 728/1328) ve talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye (v.

751/1350) ile başlamaktadır. İbn Teymiyye, Selefîler için çok önemli bir kişilik olmakla

beraber o, Ahmed b. Hanbel’den sonra mezhebin ikinci imamı olarak kabul

edilmektedir. O’na göre Selefîlik, dinin asıllarında aklın ürünü olan yeni fikirler yerine,

kitap ve sünneti esas almaktır.

Basra’da bulunduğu süre içerisinde fikirlerinden dolayı gelişen tepkiler üzerine, bu

şehirden de ayrılmak zorunda kalmıştır.53 Kendisi, Hanbelî mezhebi ulemâsından biri

olmakla birlikte, ortaya attığı fikirlerle birçok konuda Ehl-i Sünnet ve'l-Cemâat’in

görüşlerine aykırı bir mezhep kurmuştur. 1143/1730 yılında Uyeyne'ye54 döndüğünde,

Uyeyne Emîri Osman b. Hamad, onu korumasına alarak bir akrabası ile evlendirmiştir.

Bu gelişme Vehhâbîlik hareketi açısından önemli bir dönüm noktası olmuştur. Nitekim

emîrin de kendisine destek çıkmasıyla Uyeyne’de istediği ortamı bulan İbn

inşa ederek yazmış olduğu temel eseridir. Tevhîd, şefâat, şirk, bid’at vb. konuları

işlenmiştir. Birçok dile çevrilmiş olan bir eserdir (Medîne 1409/1989).

2. Keşfü’ş-Şübehât: Ona göre gerçek tevhîde tabi olmayan Müslümanlara

reddiye mahiyetinde bir eserdir (Mekke 1406/1986).

3. Kitabu’l-Usûlü’s-Selâse: Abdülazîz b. Suûd’un istemesine binaen kaleme

alınmış ve içerik olarak ilmihal türünde bir eser olup, burada “Rab” isminin manası

üzerinde durulmuş, dinî meselelerin izahına çalışılmıştır. Ayrıca Hz. Peygamber ile

ilgili de kısa bir bölüm mevcuttur (Medîne 1410/1990).

4. Kitâbü Usûli’d-Dîn: (nşr. İsmâil el-Ensârî - Abdullah b. Abdüllatif Aluş-Şeyh,

Riyâd 1400).

5. Kitâbü Fazli’l-İslâm: İslâm kavramı, kebâir, îmân esasları, bid‘at gibi

konuları ihtiva etmektedir (Riyâd 1390/1970).

6. Mebâdi’ü’l-İslâm: Ahmed Celâl ve Muhammed Galî tarafından İngilizce’ye

çevirisi yapılarak metni ile birlikte yayımlanmıştır (Fundamentals of İslâm, Riyâd

1400/1980).

7. el-Mesâ’ilü’lletî-lahhasahâ Şeyhülislâm Muhammed b. Abdilvehhâb min

Fetâvâ İbn Teymiyye. Bu eserde İbn Teymiyye’nin 135 fetvasının özeti bulunmaktadır

(Riyâd 1408/1988).

8. Muhtasaru Zâdi’l-Me’âd: İbn Kayyım el-Cevziyye’ye ait eserin özetidir

(Beyrut 1391/1971, 1984).58

1.1.2. Vehhâbîlik Hareketinin Gelişmesi

Dir’iye sözleşmesi, Vehhâbilik adına bir dönüm noktası olmuştur. Yaptığı

evlilikle İbn Abdulvehhâb, fikirlerini yayma noktasında çok mümbit bir zemin bulmuş

58 Mustafa Öz, “Muhammed b. Abdülvehhâbb. Süleymân et-Temîmî en-Necdî”, DİA, İstanbul: 2005,

Usâme ve el-Kâide, cihâd anlayışını büyük oranda Selefîlik anlayışının öncüsü

kabul edilen İbn Teymiyye'den ( v. 728/1328) almıştır. Bu görüşleri, Muhammed b.

Abdülvehhâb kendi bakış açısına uyarlayarak daha katı bir formata sokmuştur. Nitekim

Vehhabîler, Müslüman bir devlet olan Osmanlı ile savaşmayı da cihâd olarak kabul

etmişlerdir.

Usâme, toplumun Kur’ân ve hadislerde târif edildiği şekliyle devam etmesi

yansımaması, ister istemez O’nun ölmediğine dair bazı söylentileri beraberinde

getirmiştir. O’nun ölümünden sonra, el-Kâide’nin başına aslen Mısırlı olup, hem

ilâhiyatçı hem de tıp doktoru olan Eymen ez-Zevâhirî geçmiştir.

1.2.1. el-Kâide’nin Görüşleri

Cihâdî Selefîlik fikriyâtının oluşmasında, Ahmed b. Hanbel (v. 241/855),

sonrasında ise İbn Teymiyye (v. 728/1328) ve Seyyid Kutub’un (1906-1966)görüşleri

çok önemli bir yere sahiptir. Özellikle ibn Teymiyye’nin, Müslüman oldukları halde

Mardin’de Cengiz yasalarını uygulayan Moğollara karşı, Cihâd’ın yapılmasına dair

vermiş olduğu Mardin Fetvası; Cihâdî Selefîlerin, Müslüman ülkelerin hükümetlerine

karşı yapmış oldukları eylemlere ciddi bir meşrutiyet zemini hazırlamıştır.170

Bununla birlikte Seyyid Kutub’un yazmış olduğu Fî Zilal’il-Kur’ân ve Yoldaki

İşâretler isimli eserlerinde, İbn Teymiyye ve talebesi İbn Kayyım el-Cevziyye’den (v.

751/1350) esinlenerek ele aldığı dârü’l-İslâm ve cihâd ile ilgili radikal görüşleri Cihâdî

akım tarafından sıkı bir şekilde benimsenmiştir.

170 Bkz., Ibn Taymiyya, Mardin, hegire, fuite du pechet et “demeure de’lslam”, Beyrut: 1425/2014.